
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 112 Del 16-03-21 
 
 
Gambatesa, lì  16-03-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PIANO OPERATIVO AMBIENTE  FSC 2014-2020 (POA) -  

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E MONITORAGGIO DEI VERSANTI N-W E N 

- CUP: G47B15000320002  RETTIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO 

INCARICHI E QUADRO ECONOMICO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- nella programmazione Nazionale e Regionale 2014- 2020 sono presenti specifici 

obiettivi tematici che prevedono azioni rivolte alla mitigazione del rischio 

idrogeologico; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2015 veniva approvato il 

progetto preliminare relativo all’intervento di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro 

Abitato per un importo di progetto di € 2.330.000,00 

- con nota n. 5975 del 20.10.2015 la Regione Molise – Assessorato ai LL.PP. ed 

Infrastrutture – comunicava che al fine di consentire le attività di inserimento e/o 

aggiornamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel 

sistema nazione ReNDIS bisognava inviare il progetto esecutivo degli interventi 

che si ritengono necessari e indifferibili riguardanti il territorio comunale di 

competenza; 

- al fine di avanzare richiesta di finanziamento agli enti competenti occorreva 

predisporre la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in parola, così 

come evidenziato per le vie brevi dai funzionari della Regione Molise, entro il 

31 ottobre 2015; 

- con Determina n. 228 del 26.10.2015 veniva affidato l’incarico della 

progettazione definitiva/esecutiva, relativa all’Intervento di Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del 

centro abitato – I lotto, all’ing. Francesco FERRAUTO con studio a 

Campobasso alla Piazza V. Cuoco n. 29, iscritto all’albo dell’ordine 

professionale degli ingegneri di Campobasso con n. 760; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2015 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTA la nota dell’ADB del Distretto idrografico dell'Appennino Meridionale prot. 

1600 del 09.03.2017 con la quale sono state richieste integrazioni al progetto, 

riscontrata dal progettista con nota a mezzo PEC del 13.03.2017; 

VISTO IL DPCM 2 dicembre 2019 “Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 

2019. (20A00278)” pubblicato in GU n.14 del 18-1-2020 con il quale è stato adottato il 

Piano operativo sul dissesto idrogeologico per il 2019 che vede l’intervento in esame 

inserito in allegato B); 

VISTA la nota n. 43868/2020 del 16.03.2020 del Commissario Straordinario Delegato 

per la Realizzazione degli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la 

Regione Molise, acquisita al prot. comunale al n. 2157 del 17.03.2020 con cui si chiede, 

al fine della predisposizione del decreto di concessione del contributo, l’aggiornamento 

del progetto esecutivo alla nuova normativa; 

ACCERTATO che è necessario, conformemente alle normative vigenti, effettuare 

l’aggiornamento della progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione; 

DATO ATTO che le fasi di Progettazione Preliminare, Definitiva/Esecutiva sono state 

svolte dall’ing. Francesco FERRAUTO con studio a Campobasso alla Piazza V. Cuoco 

n. 29, iscritto all’albo dell’ordine professionale degli ingegneri di Campobasso con n. 

760;  

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 85 del 07.04.2020 di affidamento 

dell’incarico di Aggiornamento del Progetto Esecutivo alla Nuova Normativa per 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

l’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti 

Nord-Occidentale e Nord del centro abitato – I lotto mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’ing. Francesco 

FERRAUTO con studio a Campobasso alla Piazza V. Cuoco n. 29, per un prezzo 

offerto pari a € 37.920,00 oltre cassa previdenziale e IVA così come rideterminato con 

verbale di negoziazione sottoscritto dal RUP e dal professionista; 

CONSIDERATO che si sono riscontrati alcuni refusi nel calcolo dei corrispettivi per la 

progettazione, della relazione geologica e dell’incentivo al RUP, che hanno comportato 

degli importi non corretti e che pertanto si è proceduto alla stima dei nuovi corrispettivi 

così come previsti dalle tabelle di cui ai D.M. 17/06/2016 e D.M. 04/04/2001; 

DATO ATTO che i nuovi corrispettivi sono i seguenti:  

- € 37.059,14 per la Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione; 

- € 2.887,16 per la Redazione della Relazione Geologica;  

- € 5.421,69 per fondo incentivante; 

VERIFICATO che l’importo stimato delle prestazioni, come da parcella professionale 

pro-forma calcolato sulla base del D.M. 17/06/2016, è inferiore ad € 40.000,00;  

VISTA la rettifica alla “Convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il 

professionista” allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il nuovo quadro economico rettificato a seguito delle modifiche apportate come 

di seguito: 

QUADRO ECONOMICO 

I
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 750.000,00 

a IMPORTO A BASE DI GARA € 463.392,09 

  a.1.1 Lavori a misura € 456.158,28   

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 456.158,28 

  

  a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.233,81   

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 7.233,81 

  

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 286.607,91 

b.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 0,00 

  

b.2 Imprevisti (iva inclusa) € 0,00 

  

  b.3.1 Rilievi topografici € 3.500,00   

  b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 6.000,00   

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 9.500,00 

  

  
b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti 

interferenti 
€ 3.500,00 

  

b.4 Allacciamenti € 3.500,00 

  

  
b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, 

espropri 
€ 20.839,43 

  

b.5 Espropri € 20.839,43 

  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

  b.6.1 Studio geologico € 2.887,16   

  b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 2.533,29   

    b) Progetto definitivo € 17.866,50   

    c) Progetto esecutivo € 12.595,67   

  b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 34.780,62   

    b) Direttore operativo geologo € 0,00   

  b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 4.063,68   

    b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 10.203,10   

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 84.930,02 

  

  b.7.2 Collaudo statico € 5 197,99   

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 5.197,99 

  

  b.8.1 Spese di commissione € 5.984,36   

  b.8.2 Spese per pubblicità e gara € 0,00   

  
b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 

50/2016  ≤ 2% di a ) 
€ 5.421,69 

  

  
b.8.6 Struttura di Supporto al Commissario (3% 

dell'intervento) - Delibera 
Cipe n. 64/2019 

€ 22.500,00 

  

b.8 Spese generali € 34.131,05 

  

  
b.9.1 EPAP (geologi) - 2% 

(b.3.2 - b.3.3 - b.6.1 - b.6.3.b) 
€ 177,74 

  

  

b.9.2 

CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) - 
4% 
(b.3.1 - b.6.2.a - b.6.2.b -b.6.2.c - b.6.3.a - b.6.4.a - 
b.6.4.b - b.6.5 - b.6.6 - b.7.1 - b.7.2 - b.7.3) 

€ 3.629,63 

  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 3.807,38 

  

  
b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - 

a.2) - 22% 
€ 101.946,26 

  

  b.10.2 IVA su rilievi (b.3) - 22% € 2 090,00   

  b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) - 22% € 19.828,16   

  b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) - 22% € 837,62   

b.10 IVA € 124.702,04 

  

 

DATO ATTO che il CUP dell’investimento è: G47B15000320002; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di Aggiornamento del Progetto 

Esecutivo alla Nuova Normativa si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC, ai 

sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di identificazione gara Smart 

CIG n. Z722CA672B  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2020 di conferma del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 

della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267; 

RITENUTO di dover rettificare la determina n. 85 del 07.04.2020; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. N.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 

DETERMINA 

per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

- di rettificare la propria determina n. 85 del 07.04.2020 come meglio specificato in 

premessa;  

- di dare atto che i nuovi corrispettivi sono i seguenti:  

- € 37.059,14 per la Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione oltre IVA e cassa; 

- € 2.887,16 per la Redazione della Relazione Geologica oltre IVA e cassa;  

- € 5.421,69 per fondo incentivante; 

- di specificare che la spesa complessiva per l’incarico di Aggiornamento del Progetto 

Esecutivo alla Nuova Normativa per l’Intervento di Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del centro 

abitato – I lotto è pari ad € 47.020,64; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico rideterminato è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

I
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 750.000,00 

a IMPORTO A BASE DI GARA € 463.392,09 

  a.1.1 Lavori a misura € 456.158,28   

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 456.158,28 

  

  a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.233,81   

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 7.233,81 

  

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 286.607,91 

b.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 0,00 

  

b.2 Imprevisti (iva inclusa) € 0,00 

  

  b.3.1 Rilievi topografici € 3.500,00   

  b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 6.000,00   

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 9.500,00 

  

  
b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti 

interferenti 
€ 3.500,00 

  

b.4 Allacciamenti € 3.500,00 

  

  
b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, 

espropri 
€ 20.839,43 

  

b.5 Espropri € 20.839,43 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

  

  b.6.1 Studio geologico € 2.887,16   

  b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 2.533,29   

    b) Progetto definitivo € 17.866,50   

    c) Progetto esecutivo € 12.595,67   

  b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 34.780,62   

    b) Direttore operativo geologo € 0,00   

  b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 4.063,68   

    b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 10.203,10   

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 84.930,02 

  

  b.7.2 Collaudo statico € 5 197,99   

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 5.197,99 

  

  b.8.1 Spese di commissione € 5.984,36   

  b.8.2 Spese per pubblicità e gara € 0,00   

  
b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 

50/2016  ≤ 2% di a ) 
€ 5.421,69 

  

  
b.8.6 Struttura di Supporto al Commissario (3% 

dell'intervento) - Delibera 
Cipe n. 64/2019 

€ 22.500,00 

  

b.8 Spese generali € 34.131,05 

  

  
b.9.1 EPAP (geologi) - 2% 

(b.3.2 - b.3.3 - b.6.1 - b.6.3.b) 
€ 177,74 

  

  

b.9.2 

CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) - 
4% 
(b.3.1 - b.6.2.a - b.6.2.b -b.6.2.c - b.6.3.a - b.6.4.a - 
b.6.4.b - b.6.5 - b.6.6 - b.7.1 - b.7.2 - b.7.3) 

€ 3.629,63 

  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 3.807,38 

  

  
b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - 

a.2) - 22% 
€ 101.946,26 

  

  b.10.2 IVA su rilievi (b.3) - 22% € 2 090,00   

  b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) - 22% € 19.828,16   

  b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) - 22% € 837,62   

b.10 IVA € 124.702,04 

  

- di approvare la rettifica alla convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione 

ed il professionista allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

-  di dare atto che il CUP dell’investimento è: G47B15000320002;  

-  di dare atto che il CIG relativo al servizio per l’affidamento dell’incarico di 

Aggiornamento del Progetto Esecutivo alla Nuova Normativa è: Z722CA672B;           

- di dare atto che l’intervento è finanziato dalla Regione Molise con risorse previste 

dalla programmazione Nazionale e Regionale 2014-2020; 

- di imputare le somme derivanti dalla presente determina al capitolo n. 3871 cod. 

09.01-2.02.01.09.000 del bilancio 2021; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 112 del 16-03-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 170 

 

Gambatesa lì,  18-03-2021                         
 


